
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  130  del 18/05/2023 

 

OGGETTO:  Accordo di comodato gratuito  per il  trasferimento del patrimonio librario  dal "Centro 

di Poesia Jacopo da Lentini" alla "Fondazione Orestiadi" di Gibellina . - Approvazione schema di 

comodato. 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14:00 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

Cavarreta Giuseppina Fiorella                                Assessore X  

Manuzza Antonino                                                 Assessore X  

 

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

Premesso 

 

Che con deliberazione N. 249 dell' 11 marzo 2007 veniva approvata una convenzione fra questo 

Comune e l'Associazione Culturale "Piero Bigonciari - I Quaderni del Battello Ebbro", per l'istituzione 

di un "Centro per la produzione e promozione della cultura e della scrittura poetica "Centro di Poesia 

Jacopo da Lentini",  al fine di diffondere la cultura attraverso la promozione di eventi culturali di alto 

spessore; 

 

Che il catalogo del Centro, già esistente,  si è nel frattempo arricchito di molti volumi  inviati da case 

editrici  e scrittori vari; 

 

Che con determina n. 273 del 20 giugno 2011 veniva rinnovata la predetta convenzione  per ulteriori 3 

(tre) anni; 

 

Che nella stessa veniva  indicato il periodo di validità triennale e che in caso di mancato rinnovo, tutti i 

beni librari sarebbero rimasti di proprietà del Comune di Castelvetrano; 

 

Che,  in atto, il suddetto patrimonio librario si trova custodito presso locali comunali  e non è fruibile in 

quanto, la Biblioteca comunale,  sede naturale  per la convenzione e fruizione dei volumi  de quo, non 

possiede gli spazi necessari per ivi creare una sezione speciale  dedicata alla "Poesia"; 

 

Preso atto che la situazione deficitaria dell'Ente non consente di rendere fruibile e valorizzare il 

suddetto patrimonio attraverso la realizzazione di eventi e di iniziative finalizzate alla promozione dei 

volumi di poesia;  

 

Vista la richiesta pervenuta a codesta Amministrazione in data 03.03.2023 prot. n. 18443, nella quale 

l'Arch. Vincenzo Fiammetta, presidente della Fondazione Orestiadi di Gibellina,  manifesta la volontà 

di accogliere, attraverso un accordo di comodato gratuito  della durata di dieci (10) anni, il patrimonio  

predetto,  al fine di provvedere alla sua sistemazione all'interno della Biblioteca della Fondazione, alla 

catalogazione, alla fruibilità  e alla promozione dello stesso, attraverso eventi e manifestazioni di  vario 

genere dedicate alla poesia, che vedranno tra i promotori, insieme alla Fondazione,  il Comune di 

Castelvetrano e il Centro Jacopo da Lentini; 

  

Che tra le manifestazioni che la Fondazione intende proporre vi è il "Premio Internazionale di Poesia 

del Mediterraneo" il cui obiettivo è quello  di valorizzare la storia della Fondazione suddetta,  il 

patrimonio del Centro e l'impegno dell' Amministrazione di Castelvetrano;  

 

Che, inoltre, con la prefata richiesta, la Fondazione comunica l'impegno di farsi carico dei costi 

necessari per il trasferimento di tutti i volumi dalla sede comunale alla Fondazione; 

 

Che, la Città di Castelvetrano ha ottenuto la riconferma del riconoscimento  di "Città che Legge" anche  

per  il biennio 2022/23, come da elenco pubblicato dal CEPELL in data 17 novembre  c. a., , in virtù 

delle numerose iniziative messe in atto in ambito cittadino sul fronte della promozione della lettura e 

della rete di biblioteche esistente sul territorio; 

 

Considerato che la Fondazione Orestiadi di Gibellina ha già sottoscritto,  con questa Civica 

Amministrazione, il "Patto Locale per la Lettura" della Città di Castelvetrano in data 02.07.2020 prot. 



n. 27463, impegnandosi ad una stabile collaborazione  avente come unico scopo  quello di diffondere e 

valorizzare la lettura come rilevante fattore di benessere individuale e sociale;  

 

Ritenuto, pertanto,  di accogliere la proposta per la stipula dell'accordo di comodato gratuito,  della 

durata di dieci anni, ma che potrà essere sciolto su richiesta motivata  da parte di uno dei contraenti, per 

la concessione del trasferimento del patrimonio librario  del "Centro di Poesia" "Jacopo da Lentini" alla 

"Fondazione Orestiadi" di Gibellina e la collaborazione nella realizzazione delle iniziative predette, 

impegnandosi nell'ambito del Patto Locale, ad affiggere nelle locandine degli eventi e delle 

manifestazioni il Logo del Patto Locale per la Lettura della Città di Castelvetrano;  

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare apposito schema di contratto di comodato d’uso; 

 

Visto lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito che, contraddistinto con la lettera “A”, si 

unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n° 174, dal Dirigente delegato del 2° Servizio del 1° Settore, 

in ordine alla regolarità tecnica; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti, 

 

 

1. 1. Di accogliere la richiesta per la stipula dell'accordo di comodato d'uso gratuito per la durata 

di anni dieci  anni  (10), avanzata  dalla "Fondazione Orestiadi"  di Gibellina, rappresentata  dal 

Presidente l'Arch. Vincenzo Fiammetta,  e concedere  il trasferimento del patrimonio librario 

del "Centro di Poesia Jacopo da Lentini" alla "Fondazione Orestiadi" di Gibellina e di 

collaborare nella realizzazione delle iniziative predette, impegnandosi nell'ambito del Patto 

Locale, ad affiggere nelle locandine degli eventi e manifestazioni il "Logo del Patto Locale per 

la Lettura" della Città di Castelvetrano; 

 

2. Di approvare lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito che, contraddistinto con la 

lettera “A”, si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  da stipularsi tra 

questo Ente e la "Fondazione Orestiadi" di Gibellina, al fine di disciplinare i termini e le 

condizioni per  il comodato d’uso gratuito ; 

 

3. Incaricare il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali derivanti dal 

presente atto. 

 

4. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 



1. Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                          IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Filippo Foscari                                                                 F.to Giuseppe Palmeri 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  18/05/2023 

 

 

 

                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Giuseppe Palmeri 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 
                                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Accordo di comodato gratuito  per il  

trasferimento del patrimonio librario  dal "Centro di Poesia 

Jacopo da Lentini" alla "Fondazione Orestiadi" di Gibellina . 

- Approvazione schema di comodato. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 18/05/2023 

con deliberazione n. 130 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

Lì   16/05/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 
 

F.to Rosanna Scaturro 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 16/05/2023                 IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                                F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_________________VISTO___________________

__________________________________________ 

 

Data 16/05/2023                        IL RESPONSABILE 
                               Dott. Andrea Antonino Di Como 
                               F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

Che con deliberazione N. 249 dell' 11 marzo 2007 veniva approvata una convenzione fra questo 

Comune e l'Associazione Culturale "Piero Bigonciari - I Quaderni del Battello Ebbro", per l'istituzione 

di un "Centro per la produzione e promozione della cultura e della scrittura poetica "Centro di Poesia 

Jacopo da Lentini",  al fine di diffondere la cultura attraverso la promozione di eventi culturali di alto 

spessore; 

 

Che il catalogo del Centro, già esistente,  si è nel frattempo arricchito di molti volumi  inviati da case 

editrici  e scrittori vari; 

 

Che con determina n. 273 del 20 giugno 2011 veniva rinnovata la predetta convenzione  per ulteriori 3 

(tre) anni; 

 

Che nella stessa veniva  indicato il periodo di validità triennale e che in caso di mancato rinnovo, tutti i 

beni librari sarebbero rimasti di proprietà del Comune di Castelvetrano; 

 

Che,  in atto, il suddetto patrimonio librario si trova custodito presso locali comunali  e non è fruibile in 

quanto, la Biblioteca comunale,  sede naturale  per la convenzione e fruizione dei volumi  de quo, non 

possiede gli spazi necessari per ivi creare una sezione speciale  dedicata alla "Poesia"; 

 

Preso atto che la situazione deficitaria dell'Ente non consente di rendere fruibile e valorizzare il 

suddetto patrimonio attraverso la realizzazione di eventi e di iniziative finalizzate alla promozione dei 

volumi di poesia;  

 

Vista la richiesta pervenuta a codesta Amministrazione in data 03.03.2023 prot. n. 18443, nella quale 

l'Arch. Vincenzo Fiammetta, presidente della Fondazione Orestiadi di Gibellina,  manifesta la volontà 

di accogliere, attraverso un accordo di comodato gratuito  della durata di dieci (10) anni, il patrimonio  

predetto,  al fine di provvedere alla sua sistemazione all'interno della Biblioteca della Fondazione, alla 

catalogazione, alla fruibilità  e alla promozione dello stesso, attraverso eventi e manifestazioni di  vario 

genere dedicate alla poesia, che vedranno tra i promotori, insieme alla Fondazione,  il Comune di 

Castelvetrano e il Centro Jacopo da Lentini; 

  

Che tra le manifestazioni che la Fondazione intende proporre vi è il "Premio Internazionale di Poesia 

del Mediterraneo" il cui obiettivo è quello  di valorizzare la storia della Fondazione suddetta,  il 

patrimonio del Centro e l'impegno dell' Amministrazione di Castelvetrano;  

 

Che, inoltre, con la prefata richiesta, la Fondazione comunica l'impegno di farsi carico dei costi 

necessari per il trasferimento di tutti i volumi dalla sede comunale alla Fondazione; 

 

Che, la Città di Castelvetrano ha ottenuto la riconferma del riconoscimento  di "Città che Legge" anche  

per  il biennio 2022/23, come da elenco pubblicato dal CEPELL in data 17 novembre  c. a., , in virtù 

delle numerose iniziative messe in atto in ambito cittadino sul fronte della promozione della lettura e 

della rete di biblioteche esistente sul territorio; 

 



Considerato che la Fondazione Orestiadi di Gibellina ha già sottoscritto,  con questa Civica 

Amministrazione, il "Patto Locale per la Lettura" della Città di Castelvetrano in data 02.07.2020 prot. 

n. 27463, impegnandosi ad una stabile collaborazione  avente come unico scopo  quello di diffondere e 

valorizzare la lettura come rilevante fattore di benessere individuale e sociale;  

 

Ritenuto, pertanto,  di accogliere la proposta per la stipula dell'accordo di comodato gratuito,  della 

durata di dieci anni, ma che potrà essere sciolto su richiesta motivata  da parte di uno dei contraenti, per 

la concessione del trasferimento del patrimonio librario  del "Centro di Poesia" "Jacopo da Lentini" alla 

"Fondazione Orestiadi" di Gibellina e la collaborazione nella realizzazione delle iniziative predette, 

impegnandosi nell'ambito del Patto Locale, ad affiggere nelle locandine degli eventi e delle 

manifestazioni il Logo del Patto Locale per la Lettura della Città di Castelvetrano;  

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare apposito schema di contratto di comodato d’uso; 

 

Visto lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito che, contraddistinto con la lettera “A”, si 

unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n° 174, dal Dirigente delegato del 2° Servizio del 1° Settore, 

in ordine alla regolarità tecnica; 

 

                                              PROPONE 
Alla Giunta Municipale 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

1. 1. Di accogliere la richiesta per la stipula dell'accordo di comodato d'uso gratuito per la durata 

di anni dieci  anni  (10), avanzata  dalla "Fondazione Orestiadi"  di Gibellina, rappresentata  dal 

Presidente l'Arch. Vincenzo Fiammetta,  e concedere  il trasferimento del patrimonio librario 

del "Centro di Poesia Jacopo da Lentini" alla "Fondazione Orestiadi" di Gibellina e di 

collaborare nella realizzazione delle iniziative predette, impegnandosi nell'ambito del Patto 

Locale, ad affiggere nelle locandine degli eventi e manifestazioni il "Logo del Patto Locale per 

la Lettura" della Città di Castelvetrano; 

 

2. Di approvare lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito che, contraddistinto con la 

lettera “A”, si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  da stipularsi tra 

questo Ente e la "Fondazione Orestiadi" di Gibellina, al fine di disciplinare i termini e le 

condizioni per  il comodato d’uso gratuito; 

 

3. Incaricare il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali derivanti dal 

presente atto. 

 

4. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

  

                                           (Dott.ssa Maria Morici) 

                                                                    F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO "A"

CITTÀ DI CASTELVETRANO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

CONTRATTO COMODATO D’USO GRATUITO ALLA FONDAZIONE ORESTIADI

DI GIBELLINA DEI VOLUMI DEL CENTRO DI POESIA "JACOPO DA LENTINI"

L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ______  del  mese  _________,  in  Castelvetrano,  negli  Uffici  della  III

Direzione - Biblioteca, ubicati nella via G. Garibaldi n. 58

TRA

-  Responsabile  III  Direzione  (Pubblica  Istruzione,  cultura,  biblioteca  e  Politiche  Giovanili,  Promozione

Turistica,  Gestione  e  valorizzazione  dei  Beni  Culturali,  Gestione  Sport  e  Politiche  Giovanili,  Servizi

Cimiteriali) Dott.ssa   Maria Morici, la  quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune

di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I° - 91022 - C.F. 81001210814 ;  

- Arch. Vincenzo Fiammetta nella qualità di Presidente della "Fondazione Orestiadi", con sede a Gibellina

(TP)  - Baglio Di Stefano - C.F.:  01602910810; 

Premesso

Che  con deliberazione n. 249 dell' 11 marzo 2007 veniva approvata una convenzione, della durata di tre

anni, fra questo Comune e l'Associazione Culturale "Piero Bigonciari - I Quaderni del Battello Ebbro", per

l'istituzione di un "Centro per la produzione e promozione della Cultura e della Scrittura Poetica "Centro di

Poesia Jacopo da Lentini",  al fine di diffondere la cultura attraverso la promozione di eventi culturali di alto

spessore;

Che il catalogo del Centro, già esistente,  si è nel tempo arricchito di altri  volumi  inviati da case editrici  e

scrittori vari;

Che  con delibera n. 273 del 20 giugno 2011 veniva rinnovata la predetta convenzione per ulteriori anni tre;

 Che nella stessa veniva  indicato il periodo di validità triennale e che in caso di mancato rinnovo tutti i beni

librari   sarebbero rimasti  di proprietà del Comune di Castelvetrano;

Che,  in atto, il suddetto patrimonio librario si trova custodito presso locali comunali  e non è fruibile in

quanto, la Biblioteca comunale,  sede naturale  per la convenzione e fruizione dei volumi  suddetti, non

possiede gli spazi necessari per ivi creare una sezione speciale  dedicata alla "Poesia";



Preso atto che la situazione deficitaria dell'Ente non consente di rendere fruibile e valorizzare il suddetto

patrimonio attraverso la  realizzazione di  eventi e di  iniziative finalizzate  alla  promozione dei  volumi di

poesia; 

Vista la richiesta pervenuta a codesta Amministrazione in data 03.03.2023 prot. n. 18443, con cui l'Arch.

Vincenzo  Fiammetta,  Presidente  della  Fondazione  “Orestiadi”  di  Gibellina,   manifesta  la  volontà  di

accogliere,  attraverso  un  accordo  di  comodato  gratuito  della  durata  di  dieci  (10)  anni,  il  patrimonio

predetto,  al  fine di  provvedere alla  sua sistemazione all'interno della  Biblioteca della  Fondazione,  alla

catalogazione, alla pubblica fruizione  e alla promozione dello stesso, attraverso eventi e manifestazioni di

vario genere dedicate alla poesia, che vedranno tra i promotori, insieme alla Fondazione,  il  Comune di

Castelvetrano e il Centro Jacopo da Lentini;

Che tra le manifestazioni che la Fondazione intende proporre vi è il "Premio Internazionale di Poesia del

Mediterraneo" il cui obiettivo è quello  di valorizzare la storia della Fondazione suddetta,  il patrimonio del

Centro e l'impegno dell' Amministrazione di Castelvetrano; 

Che,  inoltre, con la prefata richiesta, la Fondazione comunica l’impegno di farsi carico dei costi necessari

per il trasferimento di tutti i volumi dalla sede comunale alla Fondazione;

 Che la Città di Castelvetrano ha ottenuto la riconferma del riconoscimento  di "Città che Legge" anche  per

il  biennio 2022/23,  come da elenco pubblicato dal  CEPELL in  data  17 novembre  c.  a.,  ,  in  virtù delle

numerose iniziative messe in atto in ambito cittadino sul fronte della promozione della lettura e della rete

di biblioteche esistente sul territorio;

Considerato che  la  Fondazione  Orestiadi  di  Gibellina  ha  già  sottoscritto,   con  questa  Civica

Amministrazione, il  "Patto Locale per la Lettura" della Città di Castelvetrano in data 02.07.2020 prot. n.

27463,  impegnandosi  ad una stabile  collaborazione   avente come unico scopo  quello  di  diffondere e

valorizzare la lettura come rilevante fattore di benessere individuale e sociale; 

Vista la deliberazione di G.M.,  n° ______  del________, con cui è stato approvato lo schema del  presente
contratto di comodato gratuito;

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1

Il  Comune di Castelvetrano concede alla "Fondazione Orestiadi"  con sede a Gibellina (TP)  -  Baglio Di

Stefano  -  C.F.:   01602910810,  rappresentata  dal  Presidente,  Arch.  Vincenzo  Fiammetta,  il  prestito  in

comodato d’uso gratuito dei volumi del "Centro di Poesia "Jacopo da Lentini” come da elenco allegato al

presente atto (all. A).  Il comodato avrà durata decennale e potrà essere sciolto su richiesta motivata da

parte di uno dei contraenti;

Art. 2

La Fondazione si impegna a :



1. Sistemare  il patrimonio librario, consistente in circa 5000 volumi di poesia,  all'interno della 

Biblioteca della Fondazione;

2. Catalogare e mettere in rete il patrimonio documentale del Centro;

3. Provvedere  alla pubblica fruizione dei volumi;

4. Sostenere e promuovere nel  proprio territorio le attività programmate per la promozione del 

materiale suddetto;

5. Promuovere ed organizzare un Premio Internazionale di Poesia del Mediterraneo, i cui promotori 

insieme alla Fondazione saranno  il Comune di Castelvetrano e il Centro Jacopo da Lentini,  con il 

preciso obiettivo di  valorizzare la storia della Fondazione e il patrimonio del Centro;

Il comune di Castelvetrano si impegna a:

1. Concedere il trasferimento del patrimonio librario del “Centro di Poesia Jacopo Da Lentini” alla 

“Fondazione Orestiadi” di Gibellina;

2. Collaborare nella realizzazione delle iniziative di promozione del patrimonio librario succitato, 

impegnandosi, inoltre, nell’ambito del “Patto locale per la Lettura” della Città di Castelvetrano, ad 

affiggere nelle locandine degli eventi e delle manifestazioni il logo del “Patto locale per la Lettura” 

della Città di Castelvetrano;

Art. 3

Il concessionario si impegna a:

 custodire i   volumi  in modo corretto usando la diligenza del buon padre di famiglia, adottare tutte le
misure idonee ad evitare qualsivoglia situazione di danno o di pericolo ed osservare le disposizioni di legge
applicabili e compatibili con la natura del prestito.
Il presente contratto  ha la durata di anni 10 (dieci) dalla data di effettiva consegna dei libri, da formalizzare
mediante la redazione di apposito verbale di consegna, in  duplice copia, e la sottoscrizione da entrambe le
parti.
Alla scadenza del periodo di prestito i volumi  dovranno essere riconsegnati al Comune di Castelvetrano
nelle  stesse  condizioni  e  stato  d’uso  accertate  al  momento  della  consegna,  con  oneri  a  carico  della
Fondazione.
Tutte le spese di carico, trasporto e installazione e quelle necessarie per il rientro a fine prestito dei volumi
sono a carico della Fondazione. Le spese straordinarie sostenute per la eventuale manutenzione del bene
mobile saranno a carico del comodatario.

Art. 4



Il comodatario,  con la presente concessione si impegna a:
a) assumere  ogni  responsabilità  civile  e  patrimoniale  per  i  danni  che  dall’uso   dei  libri   possano

derivare  al Comune;
b) sollevare l’Amministrazione comunale da ogni responsabilità per incidenti ed infortuni che possono

subire i fruitori dei testi oggetto del presente contratto;
c) riconoscere indenne l’Amministrazione comunale da ogni e qualsiasi danno, come sottrazione da

parte di terzi o altro uso improprio dei volumi;

Art. 5

Il comodante può richiedere la revoca della presente concessione in qualsiasi momento, previa richiesta da
presentarsi al comodatario  almeno 30 (trenta) giorni prima.

 Art. 6

A pena di nullità, qualunque modifica al presente contratto dovrà essere inderogabilmente apportata con 
atto scritto, sottoscritto da entrambe le Parti.
Il  mancato rispetto di una sola delle clausole suddette comporterà la risoluzione ipso iure del presente
contratto ed il diritto del Comodante di richiedere l’immediata restituzione del bene mobile.

Art. 7

Per  quanto  non  espressamente  stabilito  e  contemplato  nel  presente  contratto  si  rinvia  alla  disciplina
stabilita nel Codice Civile dall’art.1803 fino all’art. 1812 e nelle altre norme vigenti in materia.

Per il  La Fondazione Orestiadi          Per il Comune di Castelvetrano
            Il Presidente                                                                        La Responsabile della III Direzione 

      Arch. Vincenzo Fiammetta                    Dott.ssa Maria Morici


